
 

COMUNE DI SENNA COMASCO 
Provincia di Como 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 38 Registro Deliberazioni del 28-05-2025 
 
 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE SERVIZI SCOLASTICI COMUNALI - 
ANNO SCOLASTICO 2025/2026. 

 
 

L'anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di maggio alle ore 08:50, Sala 

Giunta, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano: 

 
CURTALE FRANCESCA SINDACO Presente 
VAROTTO ADRIANO VICE SINDACO Presente 
BOSISIO ANDREA ASSESSORE Presente 

MARELLI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
ORSUCCI VALENTINA ASSESSORE Presente 

 
Presenti: 5 
Assenti: 0 
 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa BRUNA GUIDA. 

 

Il Vicesindaco ADRIANO VAROTTO e l’Assessore VALENTINA ORSUCCI 

partecipano in videoconferenza. 

 

Il SINDACO FRANCESCA CURTALE, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato 

all’ordine del giorno. 

  

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 38 del 28-05-2025 firmato digitalmente da  ADRIANO VAROTTO il 05-06-2025
ora  6:44:13 BRUNA GUIDA il 04-06-2025 ora  9:37:07 Francesca Curtale il 29-05-2025 ora 10:09:48



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.38 del 28-05-2025 - SENNA COMASCO 

 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE SERVIZI SCOLASTICI COMUNALI - 
ANNO SCOLASTICO 2025/2026. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, come di consueto, per l’anno scolastico 
2025/2026 intende garantire il diritto allo studio e il sostegno alle famiglie, 
mantenendo i servizi, le collaborazioni e gli impegni economici, nonché di risorse 
umane, che hanno contraddistinto una fruizione ottimale della scuola da parte di tutti i 
bambini e i ragazzi frequentanti; 
 
PRESO ATTO, pertanto, delle azioni a favore dell’istruzione che si intendono 
riproporre e confermare, ovvero: 
- servizio di mensa scolastica per la scuola dell’infanzia; 
- servizio di mensa scolastica per la scuola primaria, per tutti i giorni della 
settimana incluso il venerdì che non prevede orario scolastico, per andare incontro ai 
bisogni delle famiglie; 
- servizio trasporto per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo 
grado, organizzato sulle corse del mattino, della pausa scolastica per chi non 
usufruisce del servizio mensa e del pomeriggio; 
- servizio di trasporto riservato ai diversamente abili anche nelle scuole superiori 
o scuole dedicate nei territori limitrofi; 
- servizio trasporto liceo Fermi; 
- servizio pre-scuola a partire dalle ore 8:00 per gli alunni della scuola primaria, 
che consente a chi ne ha necessità per motivi lavorativi di accompagnare il proprio 
figlio/a prima dell’inizio delle lezioni; 
 
VALUTATE le esigenze delle famiglie, si conferma anche per l’anno scolastico 
2025/2026 l’adesione al progetto “Sprint! Insieme si può!”, attivato a partire dal mese 
di aprile 2025, che prevede il servizio di doposcuola, per gli alunni della scuola 
primaria e della scuola secondaria, nella giornata di venerdì dalle ore 14:00 alle ore 
16:00, avvalendosi di personale educativo e di assistenza;  
 
CONSIDERATO che per garantire i servizi di cui sopra, questa Amministrazione: 
- collabora con il personale insegnante per il servizio di assistenza alla mensa della 
scuola primaria in considerazione dell’elevato numero di utenti; 
- si occupa quotidianamente della raccolta e della trasmissione dei dati; 
- accudisce gli utenti del pre-scuola sino all’inizio delle lezioni; 
- opera costantemente con l’Assistente Sociale per tutte le necessità dei diversamente 
abili, nei modi e nelle forme che ogni caso richiede, sostiene i casi sociali e le famiglie 
in difficoltà; 
- ha disposto sul territorio una rete di fermate per il servizio trasporto tale da 
assicurare la massima fruibilità da parte dei residenti, limitandone l’incremento solo 
nei casi dove non è garantita in maniera assoluta la sicurezza stradale; 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 38 del 28-05-2025 firmato digitalmente da  ADRIANO VAROTTO il 05-06-2025
ora  6:44:13 BRUNA GUIDA il 04-06-2025 ora  9:37:07 Francesca Curtale il 29-05-2025 ora 10:09:48



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.38 del 28-05-2025 - SENNA COMASCO 

tutto quanto sopra impiegando risorse economiche e umane sia di personale comunale 
sia attraverso Cooperative Sociali, Servizio Civile e Progetti di Dote Comune, 
monitorando in maniera costante e puntuale il bisogno; 
 
PRESO ATTO delle disposizioni organizzative in essere, ovvero modalità di attuazione 
dei servizi, ratei di pagamento, percorsi dello scuolabus, e ritenuto di confermarle; 
 
VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità della presente deliberazione, 
espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa, Servizio Istruzione, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità della presente deliberazione, 
espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 267/2000;   
 
Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 
 
1) di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
2) di confermare e organizzare per l’anno scolastico 2025/2026 i servizi di: 
- mensa per la scuola dell’infanzia e primaria; 
- trasporto per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado; 
- pre-scuola per gli alunni della scuola primaria che anticipano il loro arrivo per 
esigenze organizzative del trasporto scolastico o per necessità delle famiglie; 
- di aderire anche per l’anno scolastico 2025/2026 al progetto “Sprint! Insieme si 
può!” con l’obiettivo di garantire il doposcuola, per gli alunni della scuola primaria e 
della scuola secondaria, il venerdì pomeriggio nella fascia oraria 14-16; 
3) di approvare le seguenti tariffe (applicabili con le decorrenze previste dalla 
legge vigente) e modalità organizzative:   
 
ACCESSO  
La domanda per l’iscrizione ai servizi di mensa per la scuola primaria e 
dell’infanzia e di trasporto per i tre ordini di scuola deve essere presentata 
presso l’Ufficio Istruzione del Comune di Senna Comasco. 
Le domande pervenute oltre i termini indicati saranno inserite in apposite liste di 
attesa, nell’ordine di presentazione; per le stesse, l’ammissione ai servizi sarà 
subordinata alla disponibilità dei posti. 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 38 del 28-05-2025 firmato digitalmente da  ADRIANO VAROTTO il 05-06-2025
ora  6:44:13 BRUNA GUIDA il 04-06-2025 ora  9:37:07 Francesca Curtale il 29-05-2025 ora 10:09:48



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.38 del 28-05-2025 - SENNA COMASCO 

SERVIZIO MENSA  
Nella Scuola dell’Infanzia il servizio mensa è garantito tutti i giorni dal lunedì al 
venerdì: 
quota di iscrizione annua: € 15,00 
costo del pasto dal mese di settembre 2024 al mese di dicembre 2024: 

pasto 
residenti 

pasto non 
residenti 

solo 
merenda 
residenti 

solo 
merenda 
non 
residenti 

€ 5,50 € 6,50 € 1,00 € 1,50 
 
costo del pasto a partire dal mese di gennaio 2026: 

pasto 
residenti 

pasto non 
residenti 

solo 
merenda 
residenti 

solo 
merenda 
non 
residenti 

€ 6,00 € 7,00 € 1,50 € 2,00 
 
Nella Scuola Primaria il servizio mensa è garantito tutti i giorni dal lunedì al venerdì. 
Può essere richiesto per tutti i giorni della settimana.  
quota di iscrizione annua: € 15,00 
costo del pasto dal mese di settembre 2024 al mese di dicembre 2024: 
pasto 
residenti 

pasto non 
residenti 

€ 5,50 € 6,50 
 
costo del pasto a partire dal mese di gennaio 2026: 
pasto 
residenti 

pasto non 
residenti 

€ 6,00 € 7,00 
 
SERVIZIO TRASPORTO  
Il servizio trasporto è rivolto agli alunni residenti nel territorio comunale; in deroga 
alla presente disposizione saranno accettate le richieste di genitori non residenti che 
abbiano parenti di primo grado in linea retta, residenti sul territorio di Senna Comasco 
che si occupino della cura di alunni iscritti, compatibilmente alla disponibilità di posti 
sullo scuolabus; hanno precedenza le istanze pervenute prima al protocollo dell’Ente. 
Le richieste di alunni residenti nel Comune di Como - in vie limitrofe al territorio 
sennese: via Albate, via Niguarda o via Frisia - che frequentano la scuola di Senna, 
nonché di famiglie domiciliate a Senna Comasco per ragioni diverse senza averne la 
residenza anagrafica, potranno essere ammesse solo se si verificano condizioni di 
fattibilità, ovvero: 
- qualora lo scuolabus percorra già, per i residenti, la via Albate e le altre vie 
interessate al trasporto; 
- qualora la disponibilità di posti, in eccedenza a quelli occupati dagli alunni 
residenti, lo consenta; 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 38 del 28-05-2025 firmato digitalmente da  ADRIANO VAROTTO il 05-06-2025
ora  6:44:13 BRUNA GUIDA il 04-06-2025 ora  9:37:07 Francesca Curtale il 29-05-2025 ora 10:09:48



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.38 del 28-05-2025 - SENNA COMASCO 

- quando l’analisi delle richieste pervenute non aggiunge variazioni di percorso 
agli scuolabus, che rispetterebbero comunque la linea e le fermate stabilite per i 
residenti. 
 
L’abbonamento è mensile: 
costo mensile del servizio di trasporto dal mese di settembre 2024 al mese di 
dicembre 2024: 

scuola 
dell’infanzia 

scuola primaria 
scuola 
secondaria 

alunni non 
residenti 
(eventuale) 

€ 25,00 € 27,00 € 25,00 € 40,00 
 
costo mensile del servizio di trasporto dal mese di gennaio 2026: 

scuola 
dell’infanzia 

scuola primaria 
scuola 
secondaria 

alunni non 
residenti 
(eventuale) 

€ 27,00 € 30,00 € 27,00 € 45,00 
 
Gli utenti versano la somma dovuta con cadenza trimestrale, entro i primi dieci giorni 
dei mesi di settembre, dicembre e marzo. Sono previste riduzioni sul costo del 
trasporto per due o più fratelli utenti del servizio: 1° fratello quota intera, 2° fratello e 
successivi quota ridotta del 50%. 
 
SERVIZIO PRE-SCUOLA 
Il servizio pre-scuola è organizzato dal lunedì al venerdì, presso la scuola primaria, per 
garantire l’accesso anticipato (8.00 – 8.30) all’edificio scolastico. Accedono al pre-
scuola, prioritariamente, gli alunni che per esigenze del servizio trasporto anticipano 
l’arrivo con lo scuolabus e in tale caso il servizio è gratuito. 
Sono accolti alunni che per esigenze di lavoro di entrambi i genitori presentano 
iscrizione presso l’Ufficio Istruzione del Comune.   
Qualora il numero degli iscritti dovesse superare la disponibilità dei posti verrà 
valutata la possibilità di attivare il servizio di assistenza attraverso cooperativa di 
servizi ponendo il costo a carico delle famiglie richiedenti. 
quota di iscrizione pre-scuola mensile per singolo alunno residente: 
€ 15,00  
quota di iscrizione pre-scuola mensile dal secondo fratello e successivi residenti: 
€ 10,00/cad.  
quota di iscrizione pre-scuola mensile per singolo alunno non residente: 
€ 25,00 
 
SERVIZIO DOPO SCUOLA 
Si conferma anche per l’anno scolastico 2025/2026 l’adesione al progetto “Sprint! 
Insieme si può!”, attivato a partire dal mese di aprile 2025, che prevede il servizio di 
doposcuola gratuito, per gli alunni della scuola primaria e della scuola secondaria, 
nella giornata di venerdì dalle ore 14:00 alle ore 16:00, avvalendosi di personale 
educativo e di assistenza; 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 38 del 28-05-2025 firmato digitalmente da  ADRIANO VAROTTO il 05-06-2025
ora  6:44:13 BRUNA GUIDA il 04-06-2025 ora  9:37:07 Francesca Curtale il 29-05-2025 ora 10:09:48



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.38 del 28-05-2025 - SENNA COMASCO 

 
4) di demandare ogni conseguente adempimento al Responsabile dell’Area 
Amministrativa, Ufficio Istruzione. 
 
 
Con successiva ed unanime votazione, dichiara il presente atto immediatamente 
esecutivo ai sensi dell'art. 134, IV comma, D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
  

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 38 del 28-05-2025 firmato digitalmente da  ADRIANO VAROTTO il 05-06-2025
ora  6:44:13 BRUNA GUIDA il 04-06-2025 ora  9:37:07 Francesca Curtale il 29-05-2025 ora 10:09:48



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.38 del 28-05-2025 - SENNA COMASCO 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 FRANCESCA CURTALE 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Dott.ssa BRUNA GUIDA 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
IL VICE SINDACO 
 ADRIANO VAROTTO 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 

_______________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______28-05-2025_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa BRUNA GUIDA 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 38 del 28-05-2025 firmato digitalmente da  ADRIANO VAROTTO il 05-06-2025
ora  6:44:13 BRUNA GUIDA il 04-06-2025 ora  9:37:07 Francesca Curtale il 29-05-2025 ora 10:09:48



 

COMUNE DI SENNA COMASCO 
Provincia di Como 

 
 
 
 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE SERVIZI SCOLASTICI COMUNALI - ANNO 
SCOLASTICO 2025/2026. 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine al Regolarità tecnica 

 

Lì, 28-05-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa BRUNA GUIDA 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

______________________________________________________________ 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Regolarità tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 38 del 28-05-2025 firmato digitalmente da  BRUNA GUIDA il 28-05-2025
ora  6:46:46



 

COMUNE DI SENNA COMASCO 
Provincia di Como 

 
 
 
 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE SERVIZI SCOLASTICI COMUNALI - ANNO 
SCOLASTICO 2025/2026. 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO  

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine al Regolarità contabile 

 

Lì, 28-05-2025 Il Responsabile del Servizio 
  NICOLETTA GILARDONI 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

______________________________________________________________ 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Regolarità contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 38 del 28-05-2025 firmato digitalmente da  NICOLETTA GILARDONI il
28-05-2025 ora  9:06:46



 

COMUNE DI SENNA COMASCO 
Provincia di Como 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N. 38 Registro Deliberazioni del 28-05-2025 
 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE SERVIZI SCOLASTICI COMUNALI - ANNO 
SCOLASTICO 2025/2026. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di 

questo Comune il giorno _______05-06-2025_______ e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, 

comma 1, della Legge n. 69/2009. 

 
Lì, _______05-06-2025_______ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa BRUNA GUIDA 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
__________________________________________________________________ 

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 38 del 28-05-2025 firmato digitalmente da  BRUNA GUIDA il
05-06-2025 ora 16:54:02



 

COMUNE DI SENNA COMASCO 
Provincia di Como 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N. 38 Registro Deliberazioni del 28-05-2025 
 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE SERVIZI SCOLASTICI COMUNALI - ANNO 
SCOLASTICO 2025/2026. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______28-05-2025_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa BRUNA GUIDA 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

 
__________________________________________________________________ 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 38 del 28-05-2025 firmato digitalmente da  BRUNA GUIDA il
05-06-2025 ora 16:55:04


